
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA

Reg. Part. N.   15 

Registro Generale Determinazioni N. 482 

Sondrio, li 24/04/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO 
SINTEL, PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO 
COMUNALE LA COCCINELLA NEL COMUNE DI SONDRIO (SO), PERIODO ANNI 
EDUCATIVI 2025/2026 – 2027/2028 - CIG B6932607A8 - INDIZIONE GARA E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - IMPEGNO DI SPESA € 880,00 PER 
CONTRIBUTO ANAC.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

LIMITATAMENTE ALL’INDIZIONE E ALLA PREQUALIFICA

RICHIAMATI:
 l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 la deliberazione consiliare n. 33 del 26/06/2020 con la quale sono stati forniti gli indirizzi 

in ordine alla gara per l’affidamento a terzi del servizio di gestione dell’asilo nido 
comunale “La Coccinella”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 21/12/2023 con la quale era stato 
approvato il programma triennale degli acquisti e servizi 2024-2026 di importo unitario 
stimato pari o superiore a € 140.000,00 e la successiva delibera di Consiglio Comunale n. 
n. 63 del 25/10/2024 con la quale era stato approvato il primo aggiornamento del 
programma, che include anche il servizio in oggetto;

DATO ATTO in particolare che gli indirizzi approvati con la richiamata deliberazione consiliare n. 
33/2020 prevedono, fra l’altro, che il sistema di aggiudicazione sia quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con un punteggio qualità non inferiore a 80/100;

VERIFICATO che alla data odierna per tale servizio non sono presenti convenzioni Consip attive 
alle quali poter eventualmente aderire, come da verifiche effettuate sul sito internet 
http://www.acquistinretepa.it/ e che, dunque, sussistono pertanto le ragioni ed i presupposti 
per procedere all’acquisizione del servizio in oggetto in forma autonoma;

http://www.acquistinretepa.it/


RITENUTO pertanto di:
 indire una gara, mediante procedura ad evidenza pubblica per la durata di tre anni 

educativi (2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028), con facoltà di ripetizione del servizio 
al medesimo appaltatore per un ulteriore periodo massimo di tre anni educativi, ai sensi 
dell’art. 76, comma 6, del nuovo Codice degli appalti (D.lgs. 36/2023)) tramite procedura 
aperta ai sensi dell’articolo 71 del d.lgs. 36/2023;

 avvalersi del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 
“Sintel”, di cui all’art. 1 della L.R. n. 33/2007;

ATTESO che nella predisposizione dei documenti di gara sono state svolte le seguenti 
considerazioni:
 importo a base d’asta per gli anni educativi 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028: € 

1.870.817,61 + IVA se dovuta;
 valore stimato del contratto, comprensivo di eventuale ulteriore affidamento per anni 

tre educativi: € 3.741.635,22 + IVA se dovuta;
 valore stimato dell’eventuale opzione di proroga di mesi 11, a norma dell’art. 120, 

comma 10, d.lgs. 36/2023: € 623.605,87 + IVA se dovuta;
 valore degli eventuali incrementi per servizi analoghi: € 374.163,52;
 valore degli eventuali incrementi per il quinto d’obbligo: € 374.163,52;
 in base agli indirizzi sullo svolgimento della procedura di affidamento approvati dal 

consiglio comunale con propria deliberazione n. 33/2020, nonché della delicatezza del 
servizio affidato che è rivolto ad utenti di età compresa tra 0 e 3 anni, si ritiene 
preferibile valorizzare in modo molto significativo il peso dell’offerta tecnica. 
Conseguentemente la migliore offerta sarà selezionata in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, nei termini previsti dall’art. 108, comma 2, del d.lgs. 
36/2023 sommando il punteggio dell’offerta tecnica (max 90 punti) e dell’offerta 
economica (max 10 punti) per un punteggio totale di 100 punti. Con riferimento alla 
formula di attribuzione del punteggio all’offerta economica in considerazione della 
delicatezza del servizio affidato che è rivolto ad utenti di età compresa tra 0 e 3 anni, si 
ritiene preferibile utilizzare una formula che riduca la competizione sull’offerta 
economica;

 l’offerta economica verrà espressa mediante indicazione di un importo offerto in ribasso 
rispetto all’importo posto a base di gara, che viene individuato nelle voci diverse dal 
costo della manodopera che non è ribassabile;

 il responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023 è il 
dirigente del settore servizi alla persona, dott. Luca Verri, che ha delegato il sottoscritto 
per le fasi dell’approvazione della documentazione di gara e per la prequalifica;

 il contratto con l’aggiudicatario verrà sottoscritto in forma pubblico-amministrativa e con 
modalità elettronica, con l’assistenza del Segretario comunale (art. 18, comma 1, d.lgs. 
36/2023), le cui spese, nessuna esclusa (imposte di bollo e di registro, diritti di 
segreteria), saranno poste a suo esclusivo carico;

 la procedura verrà interamente gestita in via telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma di e-procurement regionale SINTEL;

VISTI i seguenti documenti di gara:
 disciplinare di gara;
 allegati al disciplinare di gara:

- modello di “Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva inerente i requisiti 
di partecipazione diversi da quelli oggetto del DGUE”;

- DGUE (Documento di Gara Unico Europeo);

- modello di “Patto di integrità”;

- modello di “Offerta economica”;



- modello dichiarazione “Titolare Effettivo”.
 capitolato speciale d’appalto;
 allegati al capitolato speciale d’appalto:

1) Regolamento comunale Asilo Nido;
2) Criteri di accreditamento;
3) Progetto educativo;
4) Carta qualità servizio;
5) Calendario 2025/2026;
6-a) n. 3 Video sugli ambienti;
6-b) n. 31 foto sugli ambienti;
7-a) Pianta piano terra asilo nido;
7-b) Pianta piano primo asilo nido;
8) Inventario Asilo Nido;
9-a) Personale Comunale
9-b) Personale Operatore economico;
10) Esito gradimento;

e ritenutili meritevoli di approvazione in quanto:
 recepiscono condizioni contrattuali conformi alla legislazione in materia e comunque 

valutate rispondenti alla realtà oggetto di intervento, alle disponibilità di bilancio e in 
generale all’interesse e finalità dell’Ente;

 in relazione all’art. 100 del d.lgs. 36/2023, il disciplinare di gara all’art. 6.3 richiede un 
requisito di capacità tecnica e professionale connesso all’effettuazione di precedenti 
servizi di asilo nido rivolti in modo specifico, esclusivo e non occasionale o marginale, a 
minori 0 – per almeno 3 (tre) anni educativi negli ultimi cinque anni antecedenti la 
pubblicazione del  bando, per un fatturato di € 350.000,00 + IVA per ciascun anno 
educativo, requisito da ritenersi attinente e proporzionato all’oggetto dell’appalto, in 
quanto non solo non eccede ma è inferiore al corrispondente importo annuo posto a 
base di gara (citato art. 100 del Codice degli Appalti);

 inoltre, la richiesta nel disciplinare di gara di un requisito di capacità tecnica e 
professionale (art. 6.3), relativo all’aver svolto, negli ultimi tre anni antecedenti la data 
di pubblicazione del bando per ciascun anno, almeno un servizio di durata minima di un 
anno educativo (11 mesi) inerente un unico servizio di asilo nido con almeno 30 posti 
bambini, è da ricondursi alla volontà di selezionare operatori economici che abbiano 
un’esperienza nel settore, dotati di capacità tecniche e organizzative, idonee a garantire 
un adeguato ed elevato livello qualitativo del servizio; 

 l’importo posto a base d’asta si ritiene congruo (importo per tre anni educativi pari a € 
1.870.817,61 + IVA se dovuta) e dall’altro tiene conto della doverosa salvaguardia di 
quanto previsto dal d.lgs. 36/2023 in materia di tutela del costo del lavoro (articolo 11 
del d.lgs.36/2023), trattandosi qui di prestazioni ad alta intensità di manodopera;

RITENUTO per quanto suesposto:

RICHIAMATI l’articolo 21, l’articolo 23, il comma 2 dell’articolo 27 sulla “Pubblicità legale degli 
atti” nonché l’articolo 28 del d.lgs 36/2023, per cui vale il principio dell’invio unico degli atti da 
parte della singola stazione appaltante alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), 
che si integra con la Piattaforma unica della trasparenza ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
di cui al d.lgs. 33/2013;

RITENUTO di provvedere al pagamento del contributo dovuto all’ANAC, quantificato in € 880,00 
dalla procedura informatica (rif. CIG B6932607A8), mediante versamento tramite SIMOG, 
previo impegno di spesa come da dispositivo, importo calcolato assumendo tutte le ipotesi di 
eventuali incrementi;



DATO ATTO che il dott. Luca Verri, Dirigente pro-tempore del Settore servizi alla persona del 
Comune di Sondrio, è il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. n. 
36/2023, nonché dell’art. 6 della Legge 241/1990 e che lo stesso ha delegato il sottoscritto per 
le attività di approvazione della documentazione di gara e gestione delle operazioni di gara di 
prequalifica, come da atto n. 50/2025/UP dando atto che per la valutazione delle offerte verrà 
nominata in seguito un’apposita commissione, così come previsto dal d. lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i..;

VISTO l’art. 191 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, esercizio 2025;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. 267/2000, espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

DETERMINA

1) di indire gara tramite procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del d.lgs. 36/2023 e con 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa da valutare 
in base ai parametri stabiliti nella documentazione di gara, il tutto interamente gestito 
tramite la piattaforma telematica regionale “Sintel” di cui all’art. 1 della L.R. 33/2007, per 
l'affidamento dell’appalto del servizio di gestione dell’Asilo Nido comunale “La Coccinella” 
nel Comune di Sondrio, periodo tre anni educativi 2025/2026 – 2027/2028 (con possibilità 
di affidamento al medesimo Operatore Economico aggiudicatario per ulteriori tre anni 
educativi 2028/2029  – 2030/2031), verso l'importo a base d'asta di € 1.870.817,61 oltre 
IVA se dovuta (e valore stimato comprensivo di eventuale ripetizione del servizio per 
ulteriori tre anni educativi, nonché di opzione di proroga, a norma dell’art. 120 d.lgs. 
36/2023, pari ad € 4.365.241,09 al netto dell’IVA), ed alle altre condizioni tutte di cui 
all'allegato disciplinare di gara e relativi allegati che si approvano;

2) di approvare i seguenti documenti di gara:
 disciplinare di gara;
 allegati al disciplinare di gara:

- modello di “Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva inerente i requisiti 
di partecipazione diversi da quelli oggetto del DGUE”;

- eDGUE (Documento di Gara Unico Europeo);

- modello di “Patto di integrità”;

- modello di “Offerta economica”;

- modello dichiarazione “Titolare Effettivo”.
 capitolato speciale d’appalto;
 allegati al capitolato speciale d’appalto:

1) Regolamento comunale Asilo Nido;
2) Criteri di accreditamento;
3) Progetto educativo;
4) Carta qualità servizio;
5) Calendario 2025/2026;
6-a) n. 3 Video sugli ambienti;
6-b) n. 31 foto sugli ambienti;
7-a) Pianta piano terra asilo nido;
7-b) Pianta piano primo asilo nido;



8) Inventario Asilo Nido;
9-a) Personale Comunale
9-b) Personale Operatore economico;
10) Esito gradimento;

3) di dare pubblicità a detto bando con le modalità precisate in premessa;

4) di impegnare l’importo presunto di € 880,00 da imputare al cap. 6170.527, esercizio 2025, 
come segue:
- € 880,00 per il pagamento del contributo dovuto all'ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione) CIG B6932607A8;

5) di procedere agli impegni contabili conseguenti come segue:

- per € 230.169,54 sul capitolo 6170.527 esercizio 2025;

- per € 654.786,16 sul capitolo 6170.527 esercizio 2026;

- per € 654.786,16 sul capitolo 6170.527 esercizio 2027;
precisando che trattandosi di una spesa che ha durata superiore a quella del bilancio 
pluriennale ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 per la parte di competenza 
dell’esercizio 2028 se ne terrà conto nella formazione dei bilanci successivi;

6) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi;
 al responsabile del servizio finanziario;
 al settore servizi alla persona/servizio istruzione;
 all’ufficio contratti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

LIMITATAMENTE ALL’INDIZIONE E ALLA PREQUALIFICA
Livio Tirone

(Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.15.010 12.01 6170.527 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

403 N. 2192  € 880,00 Impegno N. 0  € 0,00

  



Descrizione Creditore

ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTI CORRUZIONE 
  Codice Fiscale: 97584460584      - P.Iva: 97584460584
   
  

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO SINTEL, PER AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE LA COCCINELLA NEL COMUNE DI SONDRIO (SO), 
PERIODO ANNI EDUCATIVI 2025/2026 – 2027/2028 - CIG B6932607A8 - INDIZIONE GARA E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - IMPEGNO DI SPESA € 880,00 PER CONTRIBUTO ANAC.
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.15.010 12.01 6170.527 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

404 N. 2193  € 230.169,54 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

DIVERSI 
  Codice Fiscale: 00000000000      - P.Iva: 00000000000
   
  

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO SINTEL, PER AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE LA COCCINELLA NEL COMUNE DI SONDRIO (SO), 
PERIODO ANNI EDUCATIVI 2025/2026 – 2027/2028 - CIG B6932607A8 - INDIZIONE GARA E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - IMPEGNO DI SPESA € 880,00 PER CONTRIBUTO ANAC.
  

Sondrio, 24/04/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -


